
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.   26

Del 30 .11.2023

 

OGGETTO:  Ratifica delibera di Giunta Comunale n. 75 del 28.10.2023: I°

variazione, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 2023-2025

esercizio finanziario 2023 (Art. 175, comma 4, del TUEL). 

L’anno DUEMILAVENTITRE  il giorno TRENTA  del mese di NOVEMBRE alle ore    18:36    

si è riunito in modalità mista, ai sensi del regolamento per il funzionamento in modalità da remoto

o mista delle sedute della Giunta Comunale e del Consiglio Comunale (deliberazione di C.C. n.

18/2022)  il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in 

seduta  ORDINARIA ed in prima convocazione. 

Risultano presenti ed assenti i seguenti consiglieri:

PRESENTI ASSENTI

LETI VINCENZO 

X (in videoconferenza)
 

CANALI MIRKO 

X
 

CAVANNA CESARE                X (in videoconferenza) 
 

FIORENTINI SOFIA                X (in videoconferenza) 

GIANI CONTINI VERONICA                       X        

MOSA EMILIANO 

X

ONELLI MAURIZIO 

               X  
 

PLACIDI ANDREA 

               X  

QUINTILI FABIO                X (in videoconferenza) 

STRACCHI MARIA TERESA                X (in videoconferenza) 
 

        

   TOT. PRESENTI  N.  9    ASSENTI N. 1 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  Di Trolio Filma.  

Il Sig. Onelli Maurizio, in qualità di VicePresidente del Consiglio Comunale, dichiarata aperta la

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri a discutere in

seduta pubblica sull’argomento in oggetto.  

.

C O M U N E D I M O N T A S O L A
PROVINCIA DI RIETI

P .zza S . P ie t ro , 1  –  02040  Montaso l a  (RI)  –   C o d i c e  F i s c a l e :  0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 

M a i l :  a f f a r i g e n e r a l i @ c o m u n e . m o n t a s o l a . r i . i t  -  Tel  0746 /675177  

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: Ratifica delibera di Giunta Municipale n. 75 del 28.10.2023: I° variazione, in via

d’urgenza, al bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2023 (Art. 175, comma 4,

del TUEL).

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO

VISTA e richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 75 del 28.10.2023  avente ad oggetto: “I°

variazione, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 2023-2025esercizio finanziario 2023”,

assunta ai sensi dell’art. 175 comma 4 del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000); 

VISTO l’art. 175 del Testo Unico Enti Locali D. Lgs. n. 267/2000 nel testo come modificato

dall’art. 74,comma 1, n. 23), lett. g), D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, 

lett. a), D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 42 comma 4, le variazioni di bilancio possono essere adottate

dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza,

da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

Visto l’ art. 175 comma 4 del testo unico enti locali D. Lgs. n. 267/2000 del seguente tenore:

“4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo

in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.”; 

Atteso quindi che, ai sensi degli art.42 e 175, c.4 del TUEL, il Consiglio è chiamato a ratificare

entro 60 gg., e comunque entro il 31/12, i provvedimenti assunti. In caso di mancata ratifica, totale 

o parziale, il Consiglio, entro i 30 gg. successivi e comunque sempre entro il 31/12 deve assumere

i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 

deliberazione non ratificata;

Visto l'art. 19 del D. Lgs 12 maggio 2006, n. 170, il quale stabilisce che le variazioni ai documenti

di programmazione e previsione possono essere di carattere programmatico e/o contabile, nel

rispetto del mantenimento della veridicità ed attendibilità del sistema di bilancio;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000

nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica;

C O M U N E D I M O N T A S O L A
PROVINCIA DI RIETI

P .zza S . P ie t ro , 1  –  02040  Montaso l a  (RI)  –   C o d i c e  F i s c a l e :  0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 

M a i l :  a f f a r i g e n e r a l i @ c o m u n e . m o n t a s o l a . r i . i t  -  Tel  0746 /675177  

 



Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale con verbale 

n. 75 del 28.10.2023 del quale si propone l’adozione è stato acquisito il parere favorevole:

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. n.

267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria Dott. Corelli Marco, espresso ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, con verbale n. 2 del 27.10.2023 acquisito al protocollo

n. 4754 del 28.10.2023 ; 

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la

prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

PROPONE

Al Consiglio Comunale 

1. di ratificare, a norma dell’art. 175 comma 4 e 42 comma 4 del TUEL (D. Lgs. n. 267/2000),

la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025, contenuta

nella delibera  di Giunta Comunale n. 75 del 28.10.2023 che qui richiamata ne forma parte

integrante e sostanziale della stessa; 

2. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, a norma dell’art. 134

         comma 4 del teso unico enti locali D. Lgs. n. 267/2000. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta suindicata 

Con voti UNANIMI legalmente espressi 

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la suindicata proposta di deliberazione; 

Di dichiarare, a seguito di votazione separata, con voti unanimi legalmente espressi

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267.



 

OGGETTO: Ratifica delibera di Giunta Municipale n. 75 del 28.10.2023: I° variazione, in via

d’urgenza, al bilancio di previsione 2023-2025 esercizio finanziario 2023 (Art. 175, comma 4,

del TUEL).

UFFICIO PROPONENTE: Ufficio Ragioneria 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al presente

prospetto.

Il Responsabile    Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime il parere: 

    del servizio        FAVOREVOLE. 

   Interessato        Data   27.11.2023 

                                     Il responsabile: F.to Dott.ssa Maria Antonietta Riccioni 

Il Responsabile    Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime il parere:

 di Ragioneria      FAVOREVOLE 
Data 27.11.2023

                                          

                                    Il responsabile: F.to Dott.ssa Maria Antonietta Riccioni 

Copia conforme all'originale 

Dott.ssa Filma Di Trolio 

C O M U N E D I M O N T A S O L A
PROVINCIA DI RIETI

P .zza S . P ie t ro , 1  –  02040  Montaso l a  (RI)  –   C o d i c e  F i s c a l e :  0 0 1 1 1 1 9 0 5 7 5  

 

M a i l :  a f f a r i g e n e r a l i @ c o m u n e . m o n t a s o l a . r i . i t  -  Tel  0746 /675177  

 



Il presente verbale viene così sottoscritto

Letto confermato e sottoscritto 

IL VICEPRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ONELLI Maurizio                                          F.to Dott.ssa DI TROLIO Filma 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione: 

• ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 viene pubblicata all’albo pretorio on-

line ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi

      

Montasola, 30.12.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

                                               F.to   Dott.ssa Di Trolio Filma 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134, D.Lgs. 18.8.2000 n.267) 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, primo comma,

del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

. essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Montasola,  30.12.2023                                            F.to  Dott.ssa Di Trolio Filma 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Montasola, 30.12.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                         Dott.ssa Di Trolio Filma 

 

 

 


